ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 005, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos vinte dias do mês de março de dois mil e doze, às dezoito horas e trinta minutos iniciou-se a reunião na sede do CREA/PB, localizada na Avenida Dom Pedro Primeiro, oitocentos e nove, Centro, nesta Capital, sob a presidência da Arquiteta e Urbanista Cristina Evelise Vieira Alexandre. Estiveram presentes os conselheiros Valder de Souza, Fábio Queiroz, Glauco Brito, Paulo Mota, Amaro Muniz e Carmen Etienette. Registrou-se a ausência do conselheiro Alberto Sousa, da conselheira Valéria von Buldring e de seus respectivos suplentes. Participaram como convidados o conselheiro federal Antônio Francisco e o seu suplente Fábio Galisa. Informes I: A presidente recebeu um convite para participar como ouvinte do Fórum Paraibano de Engenharia, no dia oito de março do presente ano. Informe II: A presidente apresentou o advogado Welison Silveira Araújo, que a partir do dia primeiro de abril de dois mil e doze estará desempenhando as funções de assessor jurídico do CAU/PB. Informe III: A presidente informou que foi a Brasília/DF com a assessora contábil Teresinha Lopes para participarem de reunião com a Gerência Administrativa e a Gerência Financeira do CAU/BR. Informe IV: O vice-presidente Fábio Queiroz fez relato da reunião que tiveram na Prefeitura de João Pessoa e comentou os tópicos da pauta que lhe foi entregue com as respostas da prefeitura. Expediente: O conselheiro Antônio Francisco falou sobre a resolução dezessete - que trata do Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) na prestação de serviços de arquitetura e urbanismo e dá outras providências; resolução dezoito – que dispõe sobre registros definitivos e temporários de profissionais, bem como, sobre o cadastro de pessoa física diplomada no exterior; e a resolução vinte – que prorroga o prazo de validação até trinta e um de dezembro de dois mil e doze, de documentos expedidos pelos Conselhos Regionais de Engenharia, Arquitetura e Agronomia dos Estados e do Distrito Federal. Ordem do dia: criação das Comissões Permanentes e Especiais do CAU/PB – A Comissão de Ética e Disciplina: coordenador Fábio Queiroz e membros: Glauco Brito, Carmen Etienette. A Comissão de Exercício Profissional, Ensino e Formação: coordenador Paulo Mota e membros Amaro Muniz e Valder de Souza. A Comissão de Atos Administrativos, Fiscalização e Finanças: coordenador Glauco Brito e membros Fabio Queiroz e Valéria von Buldring. Às vinte horas e trinta minutos foi facultada a palavra e, não havendo mais nada a tratar, a presidente deu por encerrada a sessão, determinando a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim Clara Mariana Formiga Rodrigues, Secretária deste Conselho, e assinada pela Senhora Presidente e pelos conselheiros presentes à sessão.

Arq. e Urb. CRISTINA EVELISE VIEIRA ALEXANDRE
Presidente do CAU/PB				________________________________

CLARA MARIANA FORMIGA RODRIGUES
Secretária Geral do CAU/PB				________________________________

CONSELHEIROS PRESENTES:

Arq. e Urb. Fábio Ramos de Queiroz		________________________________

Arq. e Urb. Glauco Rodrigo de Brito		________________________________

Arq. e Urb. Valder de Souza Filho			________________________________

Arq. e Urb. Paulo Roberto Falcão Mota		________________________________

Arq. e Urb. Amaro Muniz Castro			________________________________

Arq. e Urb. Valéria von Büldring			________________________________